
 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce poskytuje historickou sondu do všedního dne 

prvorepublikového novináře (říjen 1918 – září 1938). Pozornost je věnována nejen jeho 

každodenním povinnostem, starostem a pracovním návykům, ale také celkovému uspořádání 

redakce, legislativnímu a společenskému rámci, který zásadním způsobem ovlivňoval výkon 

novinářského povolání. První část textu se zaměřuje na popis takzvaného vnějšího rámce 

novinářovy práce, kam patří legislativní vymezení tohoto povolání, profesionalizace 

žurnalistické obce, vzdělávání nových pracovníků, etika či sociální status novinářů na 

společenském žebříčku. Druhá část zachycuje vnější okolnosti, které ovlivňovaly 

žurnalistickou praxi. Jedná se zejména o rodinný život novinářů, technické vybavení redakcí, 

jejich složení, rozdělení funkcí v rámci pracovního kolektivu či zdroje informačních zdrojů. 

Podstatnou část tvoří podrobné popsání běžného pracovního dne dvou významných novinářů 

z brněnské redakce Lidových novin, která v daném historické období patřila ke vzorům 

tehdejší žurnalistiky. Důraz je v celé práci kladen zejména na práci s historickými prameny a 

vzpomínkami novinářů, kteří byli v meziválečném období aktivně činní. Práce si klade za cíl 

nejen popsat pracovní návyky prvorepublikového novináře, ale také zachytit změny v tomto 

oboru, ke kterým ve dvacátých a třicátých letech minulého století docházelo, a které vytvořily 

základ současné žurnalistické praxe. 

 


